
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  77

del 03/03/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  15     DEL  23/02/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO ASSIST.WEB PER LA 
VISUALIZZAZIONE DEI DATI DELLA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELL`ENTE. CIG ZE73A17C7E

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tributi e Contratti ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art.  163  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’autorizzazione  automatica  
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio  
dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente  
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente  
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Preso atto che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – 
serie  generale  n.  303 – supplemento ordinario n.  43 del  29 dicembre 2022,  all’articolo 1,  comma 775, 
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti  
economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il  
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 e differito al 30 aprile 2023”;

Vista la deliberazione C.C. n. 27 del 14/07/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024;

PREMESSO che:

• con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 15.05.2015 avente ad oggetto: "Riscossione coattiva dei  
crediti comunali ex R.D. 639/1910 e titolo II del D.P.R. 602/1973 – Convenzione con Poste Italiane 
SpA";

• L'Ente nell'ambito della Convenzione per il  servizio di supporto alla riscossione coattiva diretta,  
stipulata con la società Postetributi Scpa ha usufruito del sistema informatico ASSIST.WEB;

• tale Convenzione si è conclusa come previsto contrattualmente, con la conseguente interruzione dei 
servizi di supporto e la restituzione dei dati;

• ASSIST spa è titolare della piattaforma ASSIT.WEB;

CONSIDERATO che:

• occorre garantire equità fiscale nei confronti di tutti i contribuenti ed ottimizzare il recupero delle 
entrate comunali in fase di riscossione coattiva;

• per l'espletamento del servizio di riscossione coattiva occorrono specifiche professionalità e 
strutture adeguate;

• si rende pertanto necessario esternalizzare tale attività, affidandola a Società specializzata;

• che occorre procedere con l’invio a tutti  contribuenti  degli  accertamenti  tributari  e per debiti  di  
natura patrimoniale degli  anni  a partire  dal  2015 ed attivare le procedure di riscossione coattiva 
relativa agli accertamenti inevasi degli anni precedenti;

Considerato, altresì, che nei rapporti pregressi con società strumentali del Gruppo Poste Italiane è stato  
utilizzato un sistema informativo, denominato Assist.Web, che ha consentito in tempo reale di monitorare  
tutta l’attività di accertamento e successivo recupero coattivo delle somme intimate ai cittadini a qualunque 
titolo  morosi  oltre  a  garantire  un  report  immediato  dello  stato  di  realizzazione  dell’intero  iter 
amministrativo;

Ritenuto utile avvalersi nuovamente del sistema informativo indicato, come oggi gestito dalla società Assist 
SpA con sede in Beinasco (TO), e prima di affidare il servizio di riscossione dei nuovi anni accertati, si  
vuol procedere alla visualizzazione del pregresso affidato;

Vista la proposta di convenzione inviata per PEC il 26/01/2023 da ASSIST SPA per il servizio di mera 
visualizzazione del pregresso affidato alla riscossione con relativa scheda della spesa mensile diversa per 
fasce di abitanti per un servizio di durata minima di 12 mesi che per Enti con abitanti compresi tra 2.001 e 

Pag. 2 di 4



5.000 è pari ad Euro 40,00;

Dato atto che questo Ente intende nei prossimi giorni provvedere con la massima urgenza a notificare atti di 
accertamento relativi  agli  anni  dal  2018 al  2019 dei  tributi  comunali  non incassati,  oltre  ad attivare  i 
procedimenti  finali  relativi  alle  ingiunzioni  già  notificate  con  precedenti  atti  e  con lo  stesso  sistema 
informativo;

Dato atto, altresì, che con il presente affidamento ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 si è individuato:

• Il fine: attivare una procedura informatica per le attività di accertamento dei crediti comunali che  
consenta in tempo reale di monitorare le varie fasi operative e lo stato di attuazione delle attività  
corrispondenti con relativa rendicontazione on-line anche di natura finanziaria;

• L’oggetto: individuazione dell’operatore economico che garantisca un sistema integrato di azioni di  
mero supporto tecnico-informatico alla attività di riscossione diretta dell’Ente;

• La forma: di corrispondenza pubblico-amministrativa;

• Le  clausole  essenziali:  quelle  indicate  nella  lettera  commerciale  e  nella  scheda  relativa  ai 
corrispettivi come allegati agli atti inseriti nella trattativa diretta;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alle condizioni  
indicate nella sopra indicata trattativa, ritenendo la stessa conveniente anche sotto il profilo organizzativo;

Dato  atto  che  con  apposito  e  successivo  provvedimento,  si  procederà  alla  nomina  dell'Ufficiale  di 
Riscossione, come per legge, iscritto nell'apposito albo;

Richiamate le disposizioni previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

Dato atto che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. il presente affidamento è stato assegnato 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo 
di gara (CIG): ZE73A17C7E;

DETERMINA

1. di  farsi  mettere a  disposizione il  sistema informatico ASSIST.WEB, fruibile limitatamente  al 
modulo  WEB,  per  la  sola  visualizzazione  dati  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  dalla 
società ASSIST SpA, con sede in Beinasco (TO), Strada Torino 34/36 con codice fiscale e partita 
I.V.A. 10596000017 come catalogati negli atti di ufficio;

2. di dare atto che l’affidamento per 12 mesi, come da corrispettivi di cui indicati nell'offerta messa 
a disposizione con prot. 04621301 al punto 6 allegata alla presente, dalla Società sopra indicata,  
con sede legale in Beinasco (TO) alla Strada Torino n. 34/36, è relativo al servizio di messa a 
disposizione del sistema informatico ASSIST.WEB, per il supporto alla riscossione coattiva come 
direttamente gestita da questo Comune, che avrà efficacia a partire dalla data di sottoscrizione del  
presente atto e per la durata di mesi dodici, per supportare l'Ufficio tributi nelle specifiche attività 
attinenti alla riscossione coattiva, come da offerta commerciale che si allega al presente atto;

3. di assumere formale impegno di spesa per l'importo di € 480,00, con imputazione al Cap. 130 
"Prestazioni per accertamenti tributi locali”, del corrente esercizio finanziario;

4. di dare atto che l'affidamento del servizio è rinnovabile solo espressamente e mediante atto scritto 
e per non più di sei mesi al fine di concludere le attività di supporto così affidate;

5. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 130 SPESE PER SERVIZI DI NOTIFICA 
ACCERTAMENTI E INGIUNZIONI 

FISCALI

400,00 316

2024 130 SPESE PER SERVIZI DI NOTIFICA 
ACCERTAMENTI E INGIUNZIONI 

FISCALI

80,00 316

Cursi, lì  23/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
07/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  07/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

